

Số: 05 /KH-UBND

Kiến Hưng, ngày 09 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Trọng tâm công tác tư pháp năm 2020

Thực hiện kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2020 của UBND quận Hà Đông về trọng tâm công tác tư pháp năm 2020, UBND phường xây dựng Kế hoạch trọng tâm công tác Tư pháp năm 2020 trên địa bàn phường Kiến Hưng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện công tác tư pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước lĩnh vực tư pháp góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2018 của phường, hướng tới mục tiêu cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, khuyến khích đổi mới, sáng tạo, khởi nghiệp; tăng cường quản lý đô thị, đảm bảo an sinh xã hội và hội nhập kinh tế quốc tế, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

2. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Hiến pháp năm 2013, Luật Thủ đô, Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02 tháng 6 năm 2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020, Nghị quyết số 11 - NQ/TW ngày 06/01/2012 của Bộ chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thủ đô đến năm 2020; kết luận số 22-KL/TW ngày 07/11/2017 của Bộ Chính trị về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVI ; Nghị quyết đại hội đảng bộ quận Hà Đông XX; và nghị quyết đảng bộ phường Kiến Hưng khóa XX.

3. Việc xây dựng và triển khai kế hoạch công tác Tư pháp phải căn cứ các quy định của pháp luật, bám sát mục tiêu và phương châm chỉ đạo điều hành năm 2020 của Chính phủ, chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2020 của UBND thành phố Hà Nội, nhiệm vụ chính trị quận Hà Đông và của phường Kiến Hưng để triển khai công tác tư pháp trên địa bàn phường đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

a, Tiếp tục thực hiện có chất lượng công tác góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, công tác theo dõi, đôn đốc xây dựng văn bản của phường.

Tập trung làm tốt, kịp thời công tác xây dựng, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, trong đó chú trọng vào đảm bảo tính khả thi của văn bản nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao lợi thế cạnh tranh, khuyến khích khởi nghiệp đảm bảo an sinh xã hội của phường.

b, Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ, nhất là những quy định mới, những chính sách mang tính cải cách trong công tác xây dựng pháp luật.

c, Nâng cao hiệu quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của quận phù hợp với quy định của các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và thành phố mới ban hành nhằm đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, để tiếp cận góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo về quốc phòng, an ninh, trật tự, bảo vệ môi trường, đảm bảo quyền con người theo tinh thần Hiến pháp năm 2013. Tiếp tục chỉ đạo việc sửa đổi, bổ sung hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật sau rà soát.

d, Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền, công tác tự kiểm tra văn bản bảo đảm tính toàn diện, kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch; đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục; kết hợp giữa việc kiểm tra của cơ quan, người có thẩm quyền với việc kiểm tra của cơ quan, người ban hành văn bản; bảo đảm sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan.

e, Thường xuyên rà soát các văn bản do HĐND, UBND phường ban hành nhằm phát hiện quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình kinh tế xã hội để kịp thời xử lý, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất, tính đồng bộ phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

f, Kiện toàn, phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ xây dựng, kỹ năng xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ công chức Tư pháp hộ tịch phường.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

a) Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình, đề án, kế hoạch của UBND phường về phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung tuyên truyền phổ biến Hiến pháp, luật Thủ đô, Bộ luật Hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự, Bộ luật dân sự, Bộ luật tố tụng dân sự, Luật trợ giúp pháp lý nhà nước, Luật tiếp cận thông tin, Luật quản lý sử dụng tài sản công, Luật an ninh mạng, Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng, Luật Đặc Xá, Luật giáo dục, Luật Kiến trúc, Luật quản lý thuế, Luật đầu tư công, Luật thi hành án hình sự, Luật phòng chống tác hại của rượu

bia, Bộ luật Lao động, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu và công cụ hỗ trợ; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật cán bộ công chức, và luật Viên Chức, Luật dân quân tự vệ, Luật chứng khoán, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước... hướng dẫn, chỉ đạo triển khai công tác phổ biến GDPL góp phần thực hiện chủ đề công tác của phường năm 2020 gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh của địa phương, nhất là vấn đề kỷ cương hành chính, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

b) Tổ chức tổng kết thực tiễn, đánh giá công tác phổ biến GDPL, hòa giải cơ sở qua 06 năm thi hành luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật hòa giải cơ sở; tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành, tôn trọng và bảo vệ pháp luật của nhân dân, đảm bảo nguồn lực để bố trí kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật và các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam.

c, Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh quận và các phường, trên cổng thông tin điện tử phường. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các Chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung Ương, thành phố, quận và phường ban hành.

d, Chỉ đạo tổ chức rà soát, củng cố và kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của phường, xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở có tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm có uy tín, hiểu biết pháp luật, có khả năng vận động, thuyết phục thường xuyên tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ, tọa đàm, trao đổi cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

e, Triển khai kế hoạch thực hiện đề án "nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2019-2021"; chú trọng tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cơ sở cho các hòa giải viên về hòa giải, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho các tuyên truyền viên. Chủ động đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo nhóm nhỏ; nhân rộng các mô hình tiên tiến, có hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật, tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng theo xu hướng hiện đại.

g, Tiếp tục xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn liền với triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các tiêu chí tiếp cận pháp luật. Triển khai hiệu quả nhiệm vụ xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo quyết định của Thủ tướng chính phủ sau khi được ban hành.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, trách nhiệm bồi thường nhà nước.

a. Tiếp tục tập trung triển khai Quyết định số 3967/QĐ-UBND ngày 02/8/2018 của UBND thành phố ban hành kế hoạch thực hiện đề án đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022. Chỉ đạo các bộ phận liên quan thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật ở các lĩnh vực trọng tâm theo yêu cầu của Sở tư pháp.

b. Chỉ đạo, triển khai đầy đủ các nội dung quản lý nhà nước về thành hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, tăng cường kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo chuyên đề nhất là những lĩnh vực phức tạp, kịp thời phát hiện ra sai sót và hướng dẫn khắc phục để phòng phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước.

c. Tăng cường công tác tập huấn chuyên sâu nhất là kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính, kỹ năng theo dõi thi hành pháp luật để nâng cao năng lực đội ngũ tham mưu trong xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.

d. Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Nghị định 68/2018/NĐ-CP và các thông tư 04/2018/TT-BTP, thông tư 08/2019/TT-BTP, số 09/2019/TT-BTP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường.

4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi.

a) Tiếp tục triển khai thi hành Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành gắn với việc thực hiện Luật căn cước công dân, kịp thời triển khai Nghị định về sở dữ liệu hộ tịch, Nghị định sửa đổi bổ sung nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của chính phủ, thông tư thay thế thông tư 15/201/TT-BTP sau khi Chính phủ, Bộ tư pháp ban hành; tăng cường công tác quản lý, lưu trữ, khai thác sổ sách hộ tịch các cấp. Tiếp tục thực hiện tốt chỉ đạo của thủ tướng chính phủ tại Chỉ thị 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới và các quy định của pháp luật hiện hành về trẻ em và nuôi con nuôi.

b) Triển khai và tổ chức thực hiện quyết định số 4041/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 của UBND thành phố về "Quy chế phối hợp thực hiện liên thông các thủ tục hành chính; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/ hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn thành phố Hà Nội".

c, Tập trung triển khai kế hoạch thực hiện chương trình hành động quốc gia về đăng ký thống kê hộ tịch giai đoạn 2018-2024 theo quyết định 101/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ; tập trung triển khai hệ thống quản lý đăng ký hộ tịch do Bộ tư pháp chỉ đạo, tiếp tục triển khai dịch vụ công mức độ 4 đối với lĩnh vực chứng thực, hộ tịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban tư pháp: Chủ động phối hợp với các ban, ngành thuộc UBND phường để triển khai thực hiện kế hoạch; kiểm tra đôn đốc thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND quận qua phòng Tư pháp.

2. Ban văn hóa thông tin: phối hợp với ban tư pháp làm tốt công tác tuyên truyền đến mọi người dân trên địa bàn để kế hoạch được triển khai đạt hiệu quả cao nhất.

3. Các ban, ngành chuyên môn thuộc UBND phường: Phối hợp với ban tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan như: Xây dựng, rà soát, thẩm định và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc phường; tuyên truyền phổ biến pháp luật; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính...

4. Ban tài chính: Hướng dẫn xây dựng dự toán, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Yêu cầu các ban, ngành đoàn thể thuộc UBND phường thực hiện tốt nhiệm vụ được giao

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- Các ngành, đoàn thể;
- Lưu VT, TP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

K/T. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Văn Bằng

